Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 08/2019-CCCD/FUNECE
(19 de julho de 2019)

*Comunicado retificado em 22/07/2019 para corrigir erro de digitação na descrição do ponto 3. Onde lia-se
intersexualidade, o correto é intertextualidade.

Dispõe sobre correção do ponto 10 dos setores

de estudo/área 24 e 50 (Literatura em Língua

Portuguesa) da I Seleção Pública de 2019 para

Professor temporário da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 39/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

14/2019-FUNECE, de 17 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 26 de junho de 2019, que regulamenta a I Seleção Pública de 2019 para

Professor Temporário da FUNECE, torna públicas as seguintes informações:

1. Nas páginas 35 e 37 do Edital supracitado houve uma falha de digitação do ponto

10 do setor de estudo/área 24 e 50 (Literatura em Língua Portuguesa). Assim,

onde tem “ 10. O ensino de literatura na contemporalidade” leia-se “10. O

ensino da literatura na contemporaneidade”.

2. Para melhor compreensão listamos na íntegra os pontos que compõem o referido

setor de estudo/área:

• Setores 24 e 50- Literatura em Língua portuguesa (CH e

FECLI)

1. O formalismo russo e suas relações com o texto poético

2. Literatura e sociedade na crítica de Antônio Cândido

3. O conceito da intertextualidade em Mikhail Baktin e Julia

Kristeva

4. A presença do negro no conto de Machado de Assis

5. A questão social no romance de Clarice Lispector

6. Aspectos do nativismo e do nacionalismo na poesia brasileira

7. Aspectos trágicos na obra dramática de Nelson Rodrigues

8. A poesia lírica de Camões

9. O romance de José Saramago

10. O ensino de literatura na contemporaneidade

Fortaleza, 19 de julho de 2019

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CCCD/FUNECE